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Bojové taktiky kočovníků v období Velké mongolské říše

Cílem práce je přehledné shrnutí vojenské strategie mongolských kočovníků ve 13. století a

porovnání s evropskou bojovou strategií v daném období. Shromažďuje informace obsažené v

historických pramenech k danému období (Tajná kronika Mongolů, Rašíd-ad-dínova Sbírka

letopisů, Džuvajního Dějiny dobyvatele světa a cestopisů Rubruka, Carpiniho a Marca Pola.)

Na základě shromážděných informací se pokouší o komplexní popis bojové strategie nomádů

a jejího vývoje během mongolských dobyvačných válek. Současně na základě sekundární

literatury porovnává válečnou strategii a taktiky kočovníků se strategií a taktikami

evropských vojsk ve 13. století. Součástí práce bude "simulace" hypotetické bitvy.

Klíčová slova: Mongolové, válečné taktiky, válečná strategie, Mongolsko, mongolská

historie, organizace armády, armáda

Military tactics of the nomads during the Mongol empire period

The aim of the thesis is clear summary of the military strategy used by mongolia n nomads in

13th century and it´s comparsion with european military strategy in that period. It collects

information from historical sources related to given period (The Secret History of Mongols,

Rashid al-Din´s A Compendium of Chronicles, Juvaini´s History of The Conqueror, and

travelogues of Rubruk, Carpini and Marco Polo.). Based on collected information it provides

complex description of military strategy used by nomads and it´s development during the

conquests. At the same time it compares military strategy and tactics of the nomad with the

strategy and tactics of european amries in the 13th century based on information from

secondary literature. "Simulation" of the hypothetical battle is also part of the thesis.

Key words: Mongols, war tactics, war strategy, Mongolia, Mongolian history, military

organization, military
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1. Úvod

Mnoho středověkých evropských a muslimských kronikářů popisuje mongolské vojáky ve

12.-13- století jako divokou „hordu barbarů“, která všude rozsévala zkázu. Zdá se, že

v evropské většinové společnosti stále převládá obraz mongolské armády jako neuspořádané

skupiny nomádských nájezdníků. Jiné dobové prameny ovšem popisují skvěle organizovanou

armádu, která v tehdejším světě neměla konkurenci. Kterému z těchto dvou obrazů máme

spíše věřit?

1.1 Téma práce

Tématem této bakalářské práce jsou bojové taktiky kočovníků v období Velké mongolské

říše. Pro bližší pochopení využití mongolských taktik na bitevním popisuji také válečnou

strategii Mongolů a celkovou organizaci mongolské armády.

1.2 Cíl práce

Období Velké mongolské říše je v dnešní době velice dobře zmapované a tato práce si

neklade za cíl přijít s novým objevem v této oblasti. V této práci bych proto chtěl především

shrnout a systematizovat poznatky a informace z různých zdrojů ke zvolenému tématu jako

základ pro další výzkum.

Cílem této práce bude tedy přehledně popsat mongolskou válečnou strategii. Chci se pokusit

vytvořit stručný přehled taktik, které Mongolové využívali při střetech s nepřítelem, popsat

komplexní strategii, kterou v dobyvačných válkách používali, a pokusit se přehledně popsat

systém organizace mongolské armády. Na základě prostudované literatury bych také rád

porovnal mongolské umění války s evropským ve 12.-13. století a provedl „simulaci“

hypotetické bitvy mezi sjednocenými evropskými armádami a Mongoly vedenými Batuem.

Vnímám jako nedostatek, že středoškolská výuka dějin zajímavé a obsáhlé téma Mongolské

říše zpravidla přechází několika stručnými poznámkami. Proto bych svou bakalářskou práci

v budoucnosti rád použil jako základ pro populárně vědecký text určený pro studenty

středních škol.

1.3 Metodologie a postup práce

V této práci používám hlavně nepřímou metodu historického výzkumu. Z pramenů používám

především Tajnou kroniku Mongolů (vzhledem k obtížnosti a nejednoznačným interpretacím
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středověkého originálu pracuji s českým překladem Pavla Pouchy), dále dílo perského

kronikáře Ata Malika Džuvajního Dějiny dobyvatele světa v anglickém překladu

J.A.Boyleho, Sbírku Letopisů od Rašíd-ad-dína a středověké cestopisy Jana z Plano Carpini,

Viléma z Rubruku a Marca Pola v českých překladech.

Jelikož jsem čerpal z českého překladu knihy od Alberta T'Serstevense, který přeložil Jana

Carpiniho a Viléma Rubruka, snažil jsem se také ověřit si veškeré informace i v jiném

překladu. Pracoval jsem tedy také s anglickým překladem od Christophera Dawsona. Při

popisu mongolské armády a jejich vybavení se nejbohatším zdrojem informací ukázal být

Carpiniho cestopis. V cestopise Viléma z Rubruku jsem nalezl některé doplňující informace o

středověké mongolské společnosti, zvycích a náboženství.

Přestože Marco Polo je ve svých popisech stručnější než předchozí dva evropští cestovatelé, i

z jeho cestopisu jsem získal mnoho cenných informací. Ve svém cestopise například

poskytuje detailní popis mongolských poštovních stanic. Nejvíce se však čtenář z jeho knihy

dozví o zemích, které patřily do Mongolské říše.

Dva zásadní perské prameny – Džuvajního Dějiny dobyvatele světa a část Rašíd-ad-Dínovy

Sbírky letopisů – jsem měl k dispozici v anglickém komentovaném překladu J.A. Boyla.

Vzhledem k tomu, že většinu informací důležitých pro mou práci zjevně převzal Rašíd-ad-

Dín od Džuvajního, byla jeho kniha pouze doplňujícím zdrojem.

1.4 Dosavadní bádání

V českém jazyce v současné době neexistuje specializovaná studie pouze o mongolském

válečnictví. Nejobsáhleji o tomto tématu pojednává kniha „Velké říše kočovníků“ od Milana

Škody. Částečně se tomuto tématu věnují některé populární publikace1. Z českých odborných

prací je třeba zmínit doslov a komentáře Pavla Pouchy k jeho překladu Tajné kroniky

Mongolů, doslov J. Luvsandordže k reprintu tohoto díla a nově především Dějiny Mongolska

od Ondřeje Srby a Michala Schwarze. Tyto publikace, ač se nevěnují zvlášť tématu

válečnictví, obsahují důležité dílčí informace.

Hlavním důvodem pro práci pouze s anglickými zdroji byl fakt, že nejlepší díla jsou

přeložena nebo rovnou psána v angličtině. Roli hrála také dostupnost knih, které jsem ke své

práci potřeboval. Díla v ruském nebo mongolském jazyce není v České Republice lehké

sehnat.

1 např. Grollová –Zikmundová: Mongolové, pravnuci Čingischána
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Z překladů zahraničních autorů do češtiny chci zmínit, kromě již klasického díla L.N.

Gumiljova „Hledání vymyšlené říše“, nedávno vyšlý překlad bestselleru Jacka Wheatherforda

„Čingischán a utváření moderního světa“. Kniha se pohybuje na hranici populární a odborné

literatury a tak, přestože autor shromáždil mnoho materiálu právě k tématu mongolského

válečnictví, bylo třeba všechny informace, s nimiž jsem pracoval, dále ověřovat. V případech,

kdy se mi to nepodařilo, a přesto jsem považoval za důležité informaci uvést, na tento fakt

upozorňuji.

Z anglicky publikovaných specializovaných studií je třeba na prvním místě jmenovat

monografii profesora Timothyho Maye The Mongol Art of War, která pro mne byla v rámci

sekundární literatury hlavním zdrojem údajů o mongolských taktikách a strategiích. Podobně

zásadní je odborná biografie „Genghis Khan: Conqueror of the World.“ od Lea De Hartoga.

Kniha velice detailně popisuje celý život Čingischána. Kniha je psána strohým vědeckým

stylem a často jsou zde dlouhé popisné pasáže. Autor v knize také velice detailně popisuje

všechna Čingischánova tažení.

Z obecnější literatury o Mongolské říši, která může doplnit náhled na mongolské válečnictví,

chci zmínit především knihu profesora historie Davida Morgana The Mongols, která se mimo

jiné věnuje organizaci mongolské armády. Monumentální kniha Reného Groussetta The

Empire of the Steppes je cenným souhrnem informací i přesto, že některé interpretace jsou

dnes již překonané. Mongolské tažení do Evropy nejdetailněji zkoumá kniha George

Vernadskyho The Mongols and Russia. Tento historik sepsal kompletní historii ruských dějin

a věnoval celou jednu knihu Mongolům.

1.5 Struktura práce

Práci jsem rozdělil do tří kapitol, z nichž první je úvodní, obsahující vymezení tématu a cílů

práce, popis postupu práce a shrnutí relevantní literatury.


[…]


plnou silou do středu pravého křídla překvapených Mongolů, kteří neměli kam uniknout,

protože z jedné strany se na ně řítila jízda Fridricha, na druhé byly jednotky Václava a okolo

jejich vlastní vojáci. V tu chvíli se rozestoupila pěchota Václava, a ten vyjel do útoku i se

svými rytíři. V boji muže proti muži byli Mongolové v nevýhodě. Měli sice také těžkou jízdu,

ale využívali ji až když už byla formace nepřítele narušena. Proti zformovaným rytířům by

pravděpodobně neměli šanci.
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Mongolové se tedy dali na ústup. Evropská jízda je kousek pronásledovala, avšak postupovali

v uspořádané formaci, a příliš se nevzdálili od pěchoty. Podařilo se jim tak zničit jen část

mongolského tábora, protože mongolští vojáci se rychle zformovali, a poté zatlačili evropskou

jízdu zpět pod kopec do obranných pozic. Část Mongolů se také pokusila zapálit nepřátelský

tábor, ale Fridrich i Václav nechali na obranných pozicích část pěchoty a střelců, kterým se

podařilo tábory uchránit.

Zbytek Mongolů útočil na obranné formace Evropanů. Jedna polovina se zaměřila na

jednotky Fridricha a ostřelovala je z bezpečné vzdálenosti. Po skupinách přijížděli blíže

k nepříteli a vystřelili z luků. Poté se otočili a jeli zpět. Při ústupu se otočili v sedle a vyslali

další šípy. Takhle se střídala vlna za vlnou. Mezitím druhá část mongolské armády zaměřila

svou střelbu pomocí hvízdavého šípu na střed armády krále Václava. Všichni najednou

napjali tětivy a vypustili šíp do cílové oblasti. A to několikrát rychle za sebou opakovali.

Překvapení obránci pod náporem porušili formaci a pomocí signálů daných praporky

okamžitě vyjela těžká mongolská jízda, která byla nyní schopná proniknout řadou obránců a

armádu tak rozdělit. Fridrichova armáda byla příliš zaměstnána náporem mongolských

lukostřelců, takže nemohl nijak pomoci. Král Václav se pokusil se svou jízdou pronásledovat

těžkou jízdu Mongolů. Oddělená část evropské armády propukla v chaos. Někteří vojáci se

pokusili utéct zpět do tábora a někteří se snažili probojovat zpět.

Když to viděl císař Fridrich, zavelel k pomalému ústupu do svého tábora. Za neustálého

ostřelování z mongolských luků se nakonec podařilo jeho armádě ustoupit. Ustoupit sem však

musel i zbytek armády krále Václava. Druhý tábor se ocitl tedy izolovaný a chráněný pouze

několika tisíci vojáky. Mongolové si toho byli dobře vědomi, takže dlouho neváhali a tábor

zničili. Z tohoto střetu nakonec obě armády vyšly s velkými ztrátami.

Následující den čekala oslabená evropská armáda útok, protože po ztrátě druhého tábora a

po nevydařeném útoku panovala špatná morálka. Ukázalo se sice, že Mongolové se dají

překvapit a zranit, nakonec však měli opět větší ztráty Evropané. Útok nakonec opravdu

přišel, ale evropské vojáky zaskočil. Mongolové si s sebou vezli, nebo v průběhu obléhání

vytvořili obléhací stroje, které nyní přivezli blíže. Během chvíle zahájili palbu a na tábor se

začaly snášet kameny a hořící dřevo. Mongolové také použili řecký oheň, který se v Evropě

nepoužíval. Řecký oheň znali pouze rytíři, kteří bojovali v křížových výpravách. Vodou se

tento oheň uhasit nedá a dokáže napáchat velké škody. Ostřelování Mongolů způsobilo

Evropanům velké ztráty, ale hlavně vneslo do jejich řad zmatek. Mnoho koní vyděšených
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ohněm uteklo a vojáci měli z neznámé zbraně také strach. Ti, kteří se však pokusili utéct, byli

brzy zabiti. Fridrich si uvědomoval, že musí vyrazit do útoku nebo ustoupit.

Obě možnosti byly velice riskantní. Nakonec zavelel pro ústup. Armáda se vydala směrem

k nejbližšímu městu v teď již uspořádaných formacích, protože je Mongolové očekávali a

začali je obkličovat. Nicméně velká část jízdy se rozjela do útoku směrem k obléhacím

strojům. S tím Mongolové možná nepočítali, avšak své obléhací stroje neponechali bez

ochrany. Navíc se mohli rychle přesunout. Odhodlaná těžká jízda nakonec pronikla až ke

strojům a některé zničila. Brzy se však vrátili k pěší části armády, protože jim Mongolové

působili velké ztráty. Evropské armádě se pak podařilo ustoupit do méně přístupného terénu

pro jízdu. Zde měli výhodu, protože velkou část jejich armády tvořili pěší vojáci. Mongolové

se tak nakonec také stáhli.

Armáda císaře Fridricha a krále Václava se nakonec za neustálých nájezdů mongolských

skupinek jezdců stáhla do opevněného města. Zde se armáda mohla posilnit a připravit na

další střet. Fridrich již věděl, že by se měl pokusit vyjet z hradeb a zničit nepřátelské obléhací

stroje, co nejdříve to bude možné. Mongolové se však stáhli. Sice vyhráli bitvu, ale utrpěli

větší ztráty než v předchozích bojích. Nepříteli ztratil sice mnohem více vojáků, nicméně byl

na domácí půdě a mohl si přivolat posily.

I přestože by v poli Mongolové evropské panovníky nakonec porazili, nebylo by to pro ně

výhodné. Z geografického hlediska by bylo Evropu nemožné udržet. A tak i přestože spojená

vojska pod vedením císaře Fridricha II. Falckého prohrála bitvu, ubránila zbytek Evropy před

dalšími nájezdy.