Posudek na bakalářskou práci Martina Bosáka „Bojová taktika kočovníků v období Velké
mongolské říše“, FF UK 2018

Předložená bakalářská práce se věnuje historickému období, které je v mongolistice snad
nejdůkladněji zpracováno. Na rozdíl od většiny mongolistických témat k období Velké
mongolské říše existuje nejen mimořádné množství pramenů, ale také bohatá sekundární
literatura. Práce je především kompilací z relevantních studií, autor však zároveň pracuje i
těmi historickými prameny, které mu byly jazykově přístupné.

Práce sestává z pěti částí. První - úvodní kapitola obsahuje, kromě obvyklých součástí,
podrobný přehled mongolské historie zkoumaného období, na němž autor do značné míry
staví v následujících kapitolách. Druhá kapitola, která tvoří „materiálové“ jádro práce, je
rozdělena do čtyř úseků věnovaných postupně organizaci, disciplíně, bojovým taktikám a
strategiím mongolského vojska. V této kapitole autor přehledně ukazuje jak specifika
kočovnického způsobu boje, tak postupné proměny organizace, výzbroje a výstroje, taktik a
strategií v průběhu dějin Mongolské říše, střetů s usedlými kulturami a postupného
začleňování usedlých oblastí do sféry jejího vlivu. Velmi trefně a jasně jsou zde shrnuty
skutečnosti, které umožnily legendární expanzi středověkých Mongolů.
Přestože si autor neklade za cíl přicházet s novými objevy, třetí kapitola obsahuje – ve své
druhé části – i původní výzkum. Autor zde popisuje uspořádání a bojové umění jednotlivých
armád, s nimiž se Mongolové střetli při svém tažení do Evropy a jejichž pomyslným vrcholem
je elitní rytířská armáda. Poté přistupuje k srovnání jednotlivých oblastí „umění války“ těchto
dvou „světů“ – kočovnického a evropského. Ze srovnání již průběžně vyplývají závěry, které
jsou následně shrnuty v poslední kapitole.
V příloze najdeme popis hypotetické bitvy, která se podle autorových úvah mohla odehrát,
pokud by bylo došlo ke střetu velké rytířské armády s mongolským vojskem. Autor zde
nápaditě uplatnil množství fakt, která se mu podařilo shromáždit, k vykreslení
pravděpodobného průběhu takové bitvy, která podle jeho scénáře končí těsným vítězstvím
mongolského vojska.

Martin Bosák ve své bakalářské práci prokázal dobrou orientaci v pramenech i sekundární
literatuře a schopnost kritického náhledu na různé zdroje. Práce je přehledná, smysluplně
strukturovaná s logickou návazností jednotlivých částí. Je psaná živým a čtivým jazykem,
který místy přechází do hovorového stylu. Přestože některé pasáže prozrazují osobní zaujetí,
celek si udržuje kritický odstup od tématu.

Jako důvod volby tématu autor zmiňuje mimo jiné absenci publikace na dané téma v češtině a
uvažuje o použití části bakalářské práce jako základu pro populárně laděný text určený české
veřejnosti. Takovouto aktivitu nelze než doporučit.

Přes výše uvedené drobné výtky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit jako
výbornou.
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